
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.14/27.02.2023 
 

HOTĂRARE 
 

       Privind  :  
- Înființarea  Ansamblului de  Jocuri Populare „Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul 
Olt. 
- Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Ansamblului de Jocuri 
Populare„Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul Olt. 
 
Având în vedere : 
- Proiectul de hotărâre nr. 10/17.02.2023 privind aprobarea: Înființarea  Ansamblului de  Jocuri 
Populare „Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul Olt și  a  Regulamentului de organizare și 
funcționare al Ansamblului de Jocuri Populare„Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul Olt; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 2740/2023, privind Înființarea  Ansamblului de  Jocuri 
Populare „Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul Olt și  a  Regulamentului de organizare și 
funcționare al Ansamblului de Jocuri Populare„Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul Olt. 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr.2741/2023 privind Înființarea  Ansamblului de  Jocuri Populare „Strejărelul„ al Comunei  
Strejești, Județul Olt și  a  Regulamentului de organizare și funcționare al Ansamblului de Jocuri 
Populare„Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul Olt; 
- Avizul nr.3/2023 al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
validare, privind Înființarea  Ansamblului de  Jocuri Populare „Strejărelul„ al Comunei  Strejești, 
Județul Olt și  a  Regulamentului de organizare și funcționare al Ansamblului de Jocuri 
Populare„Strejărelul„ al Comunei  Strejești, Județul Olt; 
- Prevederile capitolelor  I, II, III și IV din O.U.G. nr. 118/2006 privind infiintarea, organizarea 
si desfasurarea activitatii asezamintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile art. 129(7), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1.  Se aprobă înființarea Ansamblului de  Jocuri Populare „Strejărelul„ al Comunei  Strejești, 
județul Olt, așezământ cultural, organizate la nivelul autoritatii administratiei publice locale, fără 
personalitate juridică, care desfășoară activități în domeniul cultural, pentru conservarea, 
cercetarea, protejarea, transmiterea, promovarea si punerea in valoare a culturii traditionale a 
locuitorilor Comunei Strejești. 
Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Ansamblului de Jocuri Populare 
„Strejărelul„ al Comunei  Strejești, județul Olt, conform anexei care face parte integrantă din 
prezentul proiect de hotărâre. 
Art.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  

 



 

Art. 4.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
Primarului Comunei Strejesti; domnului Negrilă George Gabriel; Compartimentului 
Contabilitate/Salarizare și  Școlii Gimnaziale Strejești. 
 

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                         Secretar general,   
 Cojocaru Constantin                                                                             Neacșu Sorin 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost adoptată 
cu un nr. de 11 voturi după cum urmează : 11 „pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abțineri”.Cvorum necesar 
adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 



 

H.C.L.  nr.14/27.02.2023 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472005 – 472006; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            PRIMARIA 

     
 

Regulamentul de Organizare și Funcționare al Ansamblului de Jocuri Populare 
„Strejărelul„ al Comunei  Strejești, județul Olt 

 
CAPITOLUL I. Dispoziții generale 

 
Art.1. (1) Ansamblului de Jocuri Populare „Strejărelul„ al Comunei  Strejești, județul Olt, este o 
structură artistică de amatori care desfasoara activitati in domeniul cultural, de informare si de 
educatie permanenta, reprezentand servicii culturale de utilitate publica, cu rol in asigurarea 
coeziunii sociale si a accesului la informatie. 
(2) În compunerea Ansamblului pot intra, pe bază de voluntariat, coruri, formații de dansuri, 
echipe/formații de teatru, orchestre, soliști vocali, instrumentriști sau pe bază de contract de 
prestări servicii, încheiat cu U.A.T. Strejești, potrivit dispozițiilor art. 12 din O.U.G. nr. 
118/2006. 
Art. 2. Ansamblul funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Comunei Strejești. 
Art.3. Ansamblul de Jocuri Populare „Strejărelul„ al Comunei  Strejești, județul Olt își 
desfășoară activitatea în clădirea Căminului Cultural Strejeștii de Sus. 
 
 

CAPITOLUL II. Scop și obiect de activitate 
 

Art.4. (1) Ansamblul este o componență a unui așezământ cultural, organizate la nivelul 
autoritatii administratiei publice locale, fără personalitate juridică, care îndeplinește rolul de 
promovare și valorificare a culturii tradiționale și a creației populare locale, de dinamizare a 
activității culturale a Comunei strejești, prin activitatea artistică, realizată prin spectacle proprii și 
prin participarea la evenimentele culturale și sociale locale, naționale și internaționale. 
(2) Ansamblul inițiază și desfășoară proiecte în domeniul culturii tradiționale și creației populare 
locale, urmărind :  
- conseravrea și promovarea valorilor morale, artistice și tehnice ale comunității locale, precum 
și ale patrimoniului cultural național și universal; 
- păstrarea și cultivarea specificului spațiului cultural în care își desfășoară activitatea; 
- stimularea creativității și talentului; 
- cultivarea valorilor și autenticității creației populare; 
- desfășurarea unor programe adecvate intereselor și preocupărilor, de petrecere a timpului liber 
al populației, valorificând  și obieceiurile tradiționale; 
- dezvoltarea schimburilor culturale pe plan local, județean, național și internațional; 
- promovarea activităților lucrative în domeniul artizanatului și altor domenii specifice tradiției și 
creației populare. 
Art.5. Ansamblul are următoarele atribuții principale : 
-organizează și esfășoară spectacole proprii; 
-participă ca invitat la spectacole organizate de ansambluri artistice profesioniste sau de amatori; 
-organizează sau participă la activități cultural-artistice sau sociale locale, naționale sau 
internaționale, pentru promovarea folclorului și dansurilor populare; 
-promovează obiceiurile și tradițiile pupulare autentice, precum și valorile creației populare; 
 

 



 

- inițiează și desfășoară proiecte și programe de conservare și transmitere a valorilor 
morale și artistice ale spațiului cultural în care își desfășoară activitatea, precum și ale 
patrimoniului național și universal; 

- participă la proiecte și schimburi culturale interjudețene, naționale și internaționale; 
- sprijină activitățile cultural artistice organizate de tinerii și elevii din zonă; 
- organizează și realizează și alte activități în conformitate cu obiectul de activitate. 

Art.6. În vederea exercitării în condiții optime a atribuțiilor ce-i revin, Ansamblul își desfășoară 
activitatea pe baza unor programe pe perioade calendaristice care includ : numărul de spectacole 
proprii, numărul de activități locale, numărul de activități în afara localității, precum și numărul 
de repetiții. 
Art.7. Pentru exercitarea atribuțiilor ce îi revin și pentru realizarea activităților specifice, 
Ansamblul colaborează cu instituții de specialitate, organizații nonguvernamentale, persoane 
juridice de drept public/privat și cu persoane fizice, fără a exprima niciun fel de interese de grup 
(politice, religioase, etc). 
 

CAPITOLUL III. Patrimoniul 
 
Art. 8(1) Patrimoniul Ansamblului este format din bunurile pe care le primește în administrare 
din partea Consiliului Local al Comunei Strejești, în condițiile legii. 
(2) Patrimoniul Ansamblului poate fi îmbogățit și completat prin donații, precum și prin 
preluarea în regim de comodat sau prin transfer, cu acordul părților, de bunuri, din partea unor 
instituții sau autorități publice, a unor persoane juridice sau fizice, din țară sau din străinătate.  
(3) Bunurile mobile și imobile aflate în administrarea Ansamblului se gestionează potrivit 
dispozițiilor legale în vigoare, conducerea instituției fiind obligată să aplice măsurile prevăzute 
de lege în vederea protejării acestora. 
 

CAPITOLUL IV : Conducerea/coordonatorul Ansamblului 
 

Art.9. (1) Conducerea/coordonarea ansamblului va fi asigurată : de către domnul Negrilă George 
Gabriel, inspector în cadrul Compartimentului Achiziții Publice și Monitorizare Contracte, cu 
sprijinul directorului Școlii Gimnaziale Strejești. 
(2) Coordonatorul menționat la alin.(1) are următoarele atribuții principale : 
- răspunde de activitatea ansamblului; 
- elaborează programe de activitate; 
- reprezintă și angajează Ansamblul în raporturile cu persoanele juridice și fizice din țară și din 
străinătate și în fața organelor jurisdicționale. 
 

CAPITOLUL V : Finanțare 
 
Art.10(1) Finanțarea Ansamblului se asigură din bugetul local al Comunei Strejești, donații, 
sponzorizări, potrivit dispozițiilor art. 15(2) lit. a) și c) din O.U.G. nr. 118/2006 privind 
infiintarea, organizarea si desfasurarea activitatii asezamintelor culturale, cu modificările și 
completările ulterioare. 
  
  

 Președinte de ședință                                         Contrasemnează pentru legalitate   
  Cojocaru Constantin                                                                         Secretar general, 
                                                                                                               Neacșu Sorin 
 

 

 


